Num. 256

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2020

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 132/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba
la Oferta de Empleo Publico para el afno 2020 de personal docente no universitario.

Corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragén, conforme al articulo 73 de su Estatuto
de Autonomia, la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y
grados, incluyendo la ordenacion del sector de la ensefianza y de la actividad docente y edu-
cativa de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de la Constitucién y leyes organicas que
lo desarrollan.

En ejercicio de las competencias de ejecucion asumidas por la Comunidad Auténoma de
Aragon en materia de ensefianza no universitaria, y en el marco de lo previsto por la Ley Or-
ganica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, modificada por la Ley Organica 8/2013, de 9 de
diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa, procede aprobar la Oferta de Empleo Pu-
blico de personal docente no universitario.

Segun el articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Pu-
blico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, la oferta de empleo
publico es el instrumento de planificacion de las necesidades de recursos humanos, con
asignacion presupuestaria, lo que comportara la obligacion de convocar los correspondientes
procesos selectivos.

El Gobierno de Aragén, de acuerdo con lo previsto en el articulo 23 del texto refundido de
la Ley de la Ordenacién de la Funcion Publica de la Comunidad Autbnoma de Aragén, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, y en el articulo 2.2.k) del Decreto
208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen las compe-
tencias en materia de personal entre los diferentes 6rganos de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, aprueba la oferta anual de empleo publico.

Por lo que respecta a la elaboracion y tramitacién de la oferta de empleo publico del per-
sonal docente no universitario, el articulo 34.5 de la Ley 10/2019, de 20 de diciembre, de
Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio 2020, establece que
correspondera al departamento competente en materia de educacion.

En consecuencia, la oferta ha sido elaborada desde el Departamento de Educacién, Cul-
tura y Deporte, en virtud de la competencia que para ello le atribuye el articulo 2.f) del Decreto
314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establece la estructura
organica del citado Departamento, en la que deben incluirse las plazas dotadas cuya provi-
sion se considere necesaria durante el ejercicio presupuestario para el adecuado funciona-
miento de los servicios de personal docente no universitario existentes en la Comunidad Au-
tébnoma, en relacién con el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, por el que se desarrolla la
estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén.

La especial estructura organizativa del procedimiento de provision de plazas en el sistema
educativo, aconseja proceder a la aprobacion independiente de la oferta de empleo relativa a
plazas pertenecientes a Cuerpos de personal docente no universitario con el fin de ajustar el
desarrollo de tales procesos selectivos a las propias necesidades de funcionamiento de los
servicios educativos.

Los Presupuestos Generales del Estado para el afio 2018, en aplicacion de la previsién
contenida en el articulo 134.4 de la Constitucion, y en el articulo 38.1 de la Ley 47/2003, de
26 de noviembre, General Presupuestaria, han sido prorrogados de forma automatica para el
afo 2020.

Se informa que en la Oferta de Empleo Publico propuesta para el afio 2020 se aplica la
tasa de reposicion del 100%, regulada en el articulo 19 Uno.3 de la Ley 6/2018, de 3 de julio,
de Presupuestos Generales del Estado para el afio 2018, en lo relativo al personal docente
no universitario.

Por lo que respecta a la tramitacion para la aprobacion de la Oferta de Empleo Publico, se
informa que ha sido negociada en la Mesa Sectorial de Educacion celebrada el 11 de no-
viembre de 2020, oidas las Organizaciones Sindicales presentes y pactandose por mayoria,
se considera de esta forma realizado el tramite requerido en el articulo 37.1.1) del Real De-
creto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto Basico del Empleado Publico.

En la tramitacion de este Decreto se han evacuado los informes preceptivos de la Direc-
cion General de Presupuestos, Financiacion y Tesoreria, de la Direccién General de la Fun-
cion Puablica y Calidad de los Servicios, asi como de la Secretaria General Técnica del Depar-
tamento de Educacién, Cultura y Deporte en virtud de lo dispuesto en el articulo 34.5 de la Ley

32762

csv: BOA20201229004



Num. 256

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2020

10/2019, de 20 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el
ejercicio 2020.

De conformidad con el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la elaboracién del presente De-
creto han sido tenidos en cuenta los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, se-
guridad juridica, transparencia y eficiencia.

En su virtud, realizados tramites preceptivos de negociacion, a iniciativa de la Direccion
General en materia de personal docente, en el ejercicio de las competencias atribuidas, eva-
cuados los informes preceptivos, conforme lo dispuesto en la Ley 10/2019, de 20 de diciembre,
de Presupuestos de la Comunidad Autbnoma de Aragoén para el ejercicio 2020 y a propuesta
del Consejero de Educacion, Cultura y Deporte, previa deliberacion del Gobierno de Aragén
en su reunion celebrada el dia 23 de diciembre de 2020,

DISPONGO:

Articulo 1. Aprobacién de la oferta de empleo publico de personal docente.

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 del Decreto Legislativo 1/1991, de 19
de febrero, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Ordenacion de la Funcién
Pudblica de la Comunidad Autbnoma de Aragon, se aprueba la Oferta de Empleo Publico del
afo 2020, correspondiente a personal docente no universitario, en los términos que se esta-
blecen en el presente Decreto.

2. Las necesidades de personal docente, derivadas de la singularidad de la estructura del
empleo en este ambito y de la ejecucion de Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educa-
cion, modificada por la Ley Organica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad
Educativa hacen conveniente la aprobacion independiente de su oferta de empleo.

3. Corresponde al Departamento de Educacién, Cultura y Deporte la convocatoria de las
pruebas selectivas para el ingreso y acceso en el Cuerpo de Profesores de Ensefianza Se-
cundaria, Profesores Técnicos de Formacion Profesional, Cuerpo de Maestros y Cuerpo de
Inspectores de Educacion, con el numero previsto en el anexo del presente Decreto.

Articulo 2. Personas con discapacidad.

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 27.2 y 27.3 de la Ley 5/2019, de 21
de marzo, de derechos y garantias de las personas con discapacidad en Aragén, del total de
plazas ofertadas se reservara un cupo del 8% de las vacantes para ser cubiertas entre per-
sonas con discapacidad, que deberan acreditar una discapacidad de grado igual o superior al
33%.

2. En caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para el turno de discapacidad,
se acumularan a posteriores ofertas hasta un limite del 8%.

Articulo 3. Victimas del terrorismo.

Del total de las plazas ofertadas se reservara un 1% para ser cubiertas por quienes se
encuentren incluidos en el ambito de aplicacién de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de medidas
a favor de las victimas del terrorismo. De no ser cubiertas de acumularan a las de acceso
libre.

Articulo 4. Violencia de género.

Del total de plazas ofertadas se reservara un 2% para ser cubiertas por mujeres victimas
de violencia, de conformidad con lo previsto en el apartado segundo del articulo 50 de la Ley
7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragén. De
no ser cubiertas de acumularan a las de acceso libre.

Articulo 5. Personas transexuales.

Del total de plazas ofertadas se reservara un 1% para ser cubiertas por personas transe-
xuales, de conformidad con lo previsto en el apartado tercero del articulo 27 de la Ley 4/2018,
de 19 de abril, de Identidad y Expresion de Género e Igualdad Social y no Discriminacion de
la Comunidad Auténoma de Aragon. De no ser cubiertas de acumularan a las de acceso libre.

Articulo 6. Participacion en las convocatorias.

Los modelos de solicitud para participar en los procedimientos de ingreso, asi como los
sistemas de abono de los derechos de examen, seran establecidos en la correspondiente
convocatoria.

32763

csv: BOA20201229004



Num. 256

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2020

Disposicién final primera. Desarrollo de los procesos selectivos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.3 del Decreto 208/1999, de 17 de no-
viembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen competencias en materia de per-
sonal entre los diferentes érganos de la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de Aragodn,
los procesos selectivos correspondientes a las plazas incluidas en la presente Oferta de Em-
pleo.

Pudblico seran convocados, tramitados y resueltos por el Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte, debiendo desarrollarse su ejecucion en el plazo maximo de 3 afios previsto
en el articulo 70.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico,
aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

Disposicion final segunda. Habilitacion de desarrollo.
Se faculta al Consejero de Educacion, Cultura y Deporte, para dictar las disposiciones que
precise el desarrollo de este Decreto.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial

de Aragon”.
Zaragoza, 23 de diciembre de 2020.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Educacion, Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

32764

csv: BOA20201229004



Num. 256

Boletin Oficial de Aragoén

29/12/2020

ANEXO

OFERTA DE EMPLEO PUBLICO 2020

PERSONAL DOCENTE NO UNIVERSITARIO

CUERPO DE PROFESORES DE ENSENANZA SECUNDARIA, PROFESORES TECNICOS
DE FORMACION PROFESIONAL, CUERPO DE MAESTROS Y CUERPO DE
INSPECTORES DE EDUCACION.

OFERTA EMPLEO 2020

Tasa de reposicion 383

TOTAL 383

32765

csv: BOA20201229004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1336/2020, de 17 de diciembre, por la que se modifica la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el funcionamiento de las Unidades de Apoyo a la Actividad Profesio


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 131/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2020 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se anuncia la convocatoria para la elaboración de listas de espera supletorias en Huesca, Teruel y Zaragoza, para la provisión con 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 132/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2020 de personal docente no universitario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 134/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2020 en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de los puestos de Jefe de Secretaría de esta Universidad que se relacionan en el anexo de esta Resolución.
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Jefe de Negociado (Área de Departamentos) de esta Universidad, que se relacionan en el anexo de esta Resolución



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2020, del Secretario General de la Presidencia, por la que se otorga el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2020 a tesis doctorales.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1337/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Actel S.C.C.L., para la presentación electrónica de la solicitud conjunta de
	ORDEN PRI/1338/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Centro Provincial de Jóvenes Agricultores de Zaragoza, para la presentación 
	ORDEN PRI/1339/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Cereales Teruel Sociedad Cooperativa, para la presentación electrónica de la
	ORDEN PRI/1340/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Sociedad Cooperativa Agraria San Miguel de Fuentes de Ebro, para la prese
	ORDEN PRI/1341/2020, de 11 de diciembre, por la que se aprueba la creación de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Cetina y Mara.
	ORDEN PRI/1342/2020, de 11 de diciembre, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Vivel del Río Martín, Villanueva del Rebollar de la 
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica un puesto de trabajo de Secretaría-Intervención en la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios d
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, del Director General de Administración Local, por la que se clasifican los puestos de Secretaría de las Agrupaciones para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada la primera, por los municipios de Vive
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2020, del Director General de Administración Local, por la que se modifica la clasificación del puesto de Secretaría del Ayuntamiento de San Mateo de Gállego, de clase tercera a clase segunda.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1343/2020, de 11 de diciembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de subvenciones a personas trabajadoras en régimen autónomo y pequeñas y medianas empresas del sector turístico aragonés afectadas por la crisis de la COVID-19.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1344/2020, de 15 de diciembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EPE/906/2020, de 17 de septiembre, por la que se aprueba la convocatoria destinada a la concesión de subvencion

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1345/2020, de 18 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el acceso, renovación y modificación de los conciertos educativos, para el curso académico 2021-2022.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se dicta propuesta de Resolución provisional de la convocatoria del programa “Aragón Aula Natural” en centros docentes no universitarios sostenid
	RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración en el año 2021 de las pruebas de acceso a las enseñanzas de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas en la Comunid

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1346/2020, de 10 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre la Renta de las

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1347/2020, de 4 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación de grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y el control integrado de plagas, para el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Hermanos Alcaide Zárate, S.C., con NIF J50687854, co
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de octubre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación porcina existente de 
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de impacto ambiental relativo al Proyecto



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa Sección 1.ª, en el procedimiento ordinario 374/20.
	EDICTO del Tribunal Superior Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa Sección 2.ª, en el procedimiento ordinario 389/2018.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de La Almunia de Doña Godina, relativo a procedimiento ordinario 552/2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1347/2020, de 4 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y control integrado de plagas para año 2021.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de compostaje promovido por Liett Ibéri
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 1 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 3 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 9 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación bovina de cebo co
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 382 denominado “El Carrascalejo” de tit
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Inagropec, S.L., en modalidad semipresencial, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zarag




